
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 555 / 2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  2  A  RIDOTTO  IMPATTO 
AMBIENTALE - LOTTO 3 COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA - 
CIG 93919122F7. ADEGUAMENTO ISTAT

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
successive modifiche e integrazione”;

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027  e  assegnazione  delle  risorse finanziarie  ai  responsabili  di  settore"  s.m.i  e 
successive modifiche e integrazione;
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e successive modifiche e integrazione;

VISTO, il  Decreto  del  sindaco n.  17/2025 del  30/09/2025 concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATE:
-  la  determinazione  n.  722/2023  ad  oggetto:  "ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO 
DELL'AGENZIA  REGIONALE  INTERCENT-ER  PER  IL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  2  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE  -  LOTTO  3  COMUNI  DELLA 
PROVINCIA REGGIO  EMILIA CIG  93919122F7",  con  cui  si  disponeva  di  aderire  alla 
convenzione quadro Intercent_ER denominata “Ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto 
ambientale” - Lotto 3 Comuni della Provincia di Reggio Emilia, per il periodo di 60 mesi;
-  la  determinazione  198/2025  ad  oggetto:  RETTIFICA CIG  DETERMINA N.  722  DEL 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

22/12/2023  AD  OGGETTO  ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO  DELL'AGENZIA 
REGIONALE INTERCENT-ER PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A 
RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE -  LOTTO 3  COMUNI  DELLA PROVINCIA REGGIO 
EMILIA CIG 93919122F7 con cui si rideterminavano gli impegni e si provvedeva a rettificare i 
CIG assunti inzialmente;
- la determina n. 587/2024 ad oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A 
RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE -  LOTTO 3  COMUNI  DELLA PROVINCIA REGGIO 
EMILIA - CIG 93919122F7. ADEGUAMENTO ISTAT;

PRESO ATTO:
-  della  determinazione  dirigenziale  dell'Agenzia  Intercent-ER  n.  590  del  01/09/2025  ad 
oggetto "ADEGUAMENTO PREZZI 2025 -  ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA 2, LOTTI 2 E 3" cha ha disposto l'adeguamento dei prezzi 
2025 relativi  all’Accordo Quadro per il  Servizio di  Ristorazione Scolastica 2, Lotti  2 e 3, 
RSPIC/2023/354 dell'11/08/2023, stipulato tra l’Agenzia Intercent-ER e CIRFOOD s.c., nella 
misura del 3,8%;
- della comunicazione di cui al prot. n. 18058/2025, con cui CIRFOOD s.c. ha trasmesso i 
listini  dei  prezzi  aggiornati,  secondo  la  revisione  approvata  dall'Agenzia  Intercent-ER, 
precisando la loro applicazione a far data dal primo settembre 2025;

DATO ATTO che l'adeguamento ISTAT suddetto comporta un aumento della spesa totale di 
euro 11.204,55  per il periodo settembre – dicembre 2025 e pertanto :
- è necessario incrementare di euro 8.343,78 l'impegno 1096/2025 sul capitolo 1730590/99 
"Appalto mense scolastiche";
- è necessario incrementare di  euro 1.748,07 l'impegno 1097/2025 sul capitolo 3430310/8 
"Refezione Nido";
-  l'impegno  1095/2025  sul  capitolo  1330310/6  "Refezione  Scuola  Materna"  risulta  già 
sufficientemente capiente per ricomprendere l'adeguamento ISTAT di euro 1.112,70;

DATO ATTO inoltre che per l'anno scolastico 2025/2026 vi è stata una richiesta più elevata 
da parte delle famiglie del servizio mensa  per i nidi d'infanzia, per le scuole d'infanzia statali 
e  per  le  scuole  primarie  pertanto  è  necessario  aumentare  ulteriormente  gli  impegni  n. 
1096/2025 e 1097/2025 come da prospetto in calce;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che;
- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) ) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2)  DI  PROCEDERE  all'aumento  dovuto  all'adeguamento  ISTAT  e  all'incremento  della 
domanda del servizio da parte delle famiglie, degli impegli nn.  1096 e 1097  come da 
prospetto in calce;

3)  DI  DARE  ATTO  che  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000,  le  obbligazioni 
scadranno secondo le consistenze di spesa impegnate;

4) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

1730590/99 2025 109
6

adeguamento istat 
e aumento per 
maggior richiesta

CIRFOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€116.990,8
4

Var. 
Impegno

3430310/8 2025 109
7

aumento per 
adeguamento istat 
e maggiore 
domanda servizio

CIRFOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€22.036,36

 

Lì, 18/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 555 del 18/12/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1072/2025

Oggetto:   SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - LOTTO 3 
COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA - CIG 93919122F7. ADEGUAMENTO ISTAT . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 18/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 555 del 18/12/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:   SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE - LOTTO 3 COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA - CIG 
93919122F7. ADEGUAMENTO ISTAT. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 18/12/2025 al 02/01/2026 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 08/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


